ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5727/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  implantadas  medidas  de  segurança  no  trânsito  na  BR-101,  no  km  116,  nas
proximidades do viaduto de acesso à Rodovia Jorge Lacerda.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que sejam tomadas providências urgentes
para  a  implantação  de  medidas  de  segurança  no  trânsito  na  BR-101,  no  km  116,  nas
proximidades do viaduto de acesso à Rodovia Jorge Lacerda.
A  solicitação  se  faz  necessária  diante  dos  constantes  acidentes  de  trânsito  que  vêm
ocorrendo nesse trecho da rodovia, colocando em risco a vida de motoristas, passageiros e
pedestres  que  transitam  pelo  local.  A  ausência  de  sinalização  adequada,  iluminação
precária e a velocidade excessiva de veículos são alguns dos fatores que contribuem para a
alta incidência de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​